Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitaitajuba@gmail.com

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2023

Aos 25 dias do mês de abril de 2023, autorizado pelo ato das folhas (91), Pregão Eletrônico nº 002/2023, Processo

Licitatório nº 004/2023 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 029/2023, de acordo com o disposto no

artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições

adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO

ODONTOLOGICA, CNPJ nº 55.979.736/0001-45, representado pelo Sr(a). VINICIUS FERNANDES BARBOZA,

à saber:

1.1.

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTAL

01 30 UN APARELHO DE RAIO X
- Odontológico Periapical; - Leveza e precisão nos

movimentos, alto grau de estabilidade; - cabeçote
confeccionado com um material leve e com alto grau

de isolamento da radiação; -Controle digital
- Com controle centesimal de tempo através de
microprocessador;

- Todas as funções do aparelho comandadas por

controle digital, conectado com cabo espiralado de,
no mínimo, 5 metros. - tempos padronizados que

permitam a realização de radiografias conforme

estabelecido pela Norma NBR IEC 60.601-2-7.
 -Escala de angulação do cabeçote: Rotação de 300°

com indicação na parte traseira e dianteira do

cabeçote. -cor clara
-Proteção térmica do cabeçote : evita o super

aquecimento do cabeçote aumentando a vida útil e

garantindo perfeito funcionamento do aparelho. -
Ponto focal: Com correto dimensionamento,

proporcionando um feixe de radiação sem distorção.

-Braços:Articulado verticalmente e horizontalmente
-Coluna, braços e base: Construídos em aço, com
cantos arredondados. -Base pendular super estável:

Com linhas arredondadas e rodízios especiais (freio
em dois rodízios). -Pintura na cor gelo: Com

tratamento anticorrosivo. -Cabo de alimentação

removível: Segue padrão ABNT.
Facilita a substituição caso necessário. -Produto com

certificado INMETRO Norma NBR IEC-60601-1,

NBR IEC-60601-2-7 e NBR IEC-601-1-1-3 -
Assegura que o equipamento seja produzido de

acordo com as Normas Internacionais de Segurança.

-Produto com Certificado CE Comprova que o
aparelho segue os mais rigorosos padrões europeus

de qualidade. - Certificado de Qualidade - Laudo de

ensaio - atesta que as radiações de fuga do aparelho
estão dentro dos padrões estabelecidos pela Portaria

SVS 453.
-Especificações Técnicas 110v Potência de entrada:
1200VA Tensão do tubo:70kVp Corrente do tubo:

7mA
Tempo de exposição: 60ms a 3,2s
Garantia Minima de 12 meses de fabricação.
Apresentar catálogo para análise

D700/ RX D700

MAX COL

MOVEL

127V/220V 60Hz

7.200,00 216.000,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por

onde correrá a despesa.

       2.1 A entrega será no prazo de 30 (trinta) dias após recebimento da Ordem de Compra no Almoxarifado Central,

situado na avenida poços de caldas, nº 44 e 64, Itajubá/ MG.

mailto:licitaitajuba@gmail.com

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitaitajuba@gmail.com

2

 2.2 O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da

mesma.

3. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva

fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

4. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado

e assim controlados pela Administração.

5. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00

6. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a

utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de

condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

7. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

7.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

7.2. advertência por escrito;

7.3. multa

7.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração

7.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

7.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do

respectivo valor total

7.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o

descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a

inexecução total do contrato.

7.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na

cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento

de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do

Município de Itajubá.

8. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da

Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

9. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 002/2023.

10. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 002/2023, a Nota de Empenho com os termos

aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

11. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Wesley Carlos Evaristo, representante

da Secretaria Municipal de Saúde.

12. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG,

esgotadas as vias administrativas.

13. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha

participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem

mailto:licitaitajuba@gmail.com

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitaitajuba@gmail.com

3

e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com

posteriores alterações.

Itajubá, 25 de abril de 2023.

ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA

VINICIUS FERNANDES BARBOZA

 Detentora da Ata

mailto:licitaitajuba@gmail.com

		2023-05-02T09:21:25-0300
	VINICIUS FERNANDES BARBOZA:44546325886